
KĀ JĀMAINĀS INVESTĪCIJU VIDEI LATVIJĀ  
POLITIĶU UN INVESTORU DISKUSIJA. 9.01.2019  FICIL



INVESTĪCIJU KLIMATA PIEVILCĪBA LATVIJĀ PĒDĒJOS 12 MĒNEŠOS

2.52.0

2016 2017

5

4

3

2

1

2 4 6 8 10 12 14

7

14

12

7

SKALA NO 1 LĪDZ 5, KUR ‘1’- INVESTĪCIJU VIDES PIEVILCĪBA  NAV UZLABOJUSIES,  "5"- 
INVESTĪCIJU VIDES PIEVILCĪBA IR BŪTISKI UZLABOJUSIES.

2.5

2018



LATVIJAS POLITIKAS VEIDOTĀJU DARBA NOVĒRTĒJUMS IZDARĪTAJAM, LAI 
UZLABOTU INVESTĪCIJU KLIMATU LATVIJĀ IEPRIEKŠĒJĀ GADA LAIKĀ

5

4

3

2

1

2 4 5 7 9 11 13 15 16 18 20

1

11

20

8

SKALA NO 1 LĪDZ 5, KUR ‘1’- SLIKTI, ‘3’- VIDUVĒJI UN ‘5’- IZCILI

2.92.3

2016 2017

2.9

2018



175

350

525

700

2014 2015 2016 2017 2018

EKONOMIKAS MINISTRIJA 2018

ĀRVALSTU TIEŠĀS INVESTĪCIJAS 
LATVIJĀ (PLŪSMAS)

MILJONI EURO

SEPTEMBRIS



DARBASSPĒKA 
EFEKTIVITĀTE

DARBASPĒKA 
PIEEJAMĪBA

2015 2016 2017 2018

2,72,7

3,1
3

PIEPRASĪJUMS PĒC 
PRODUKTIEM UN 
PAKALPOJUMIEM

ATTIEKSME PRET 
ĀRVALSTU INVESTORIEM

BIZNESA LIKUMDOŠANAS 
KVALITĀTE

IZGLĪTĪBAS UN ZINĀTNES 
KVALITĀTE

VESELĪBAS UN SOCIĀLĀS 
AIZSARDZĪBAS KVALITĀTE

MATERIĀLĀ 
INFRASTRUKTŪRA

NEMATERIĀLĀ 
INFRASTRUKTŪRA DEMOGRĀFIJA

2015 2016 2017 2018

2,9
3,1

3,23,2

2015 2016 2017 2018

3,43,4

3,13,1

2015 2016 2017 2018

3,6

3,1
3,23,2

2015 2016 2017 2018

3,23,2

3,1

3,2

2015 2016 2017 2018

33,1

2,6
2,8

2015 2016 2017 2018

2,9

2,52,5
2,6

2015 2016 2017 2018

3,2

3,4
3,3

3,2

2015 2016 2017 2018

3,5
3,43,43,4

2015 2016 2017 2018

1,71,61,82



DARBASPĒKS 
UN IZGLĪTĪBA



88%

8%

DARBASPĒKA PIEEJAMĪBA

40%

45%

15%

IZGLĪTĪBAS UN ZINĀTNES 
KVALITĀTE

JĀ NĒ DAĻĒJI N/A

ĀRVALSTU INVESTORU NOVĒRTĒJUMS PAR 
IZMAIŅĀM PĒDĒJO 12 MĒNEŠU LAIKĀ

DARBASPĒKS UN 
IZGLĪTĪBA



KĀ JĀMAINĀS INVESTĪCIJU VIDEI LATVIJĀ  
POLITIĶU UN INVESTORU DISKUSIJA. 9.01.2019  FICIL



TIESISKUMS, KORUPCIJA 
PUBLISKAJĀ SEKTORĀ 
UN ĒNU EKONOMIKA



45%
43%

13%

UZŅĒMĒJDARBĪBAS 
LIKUMDOŠANAS 

KVALITĀTE

UZŅĒMEJU NEĒTISKA VAI 
NELIKUMĪGA RĪCĪBA, 

NEGODĪGA KONKURENCE

48%

23%

28%

50%
37%

13%

TIESU SISTĒMA

JĀ NĒ DAĻĒJI N/A

TIESISKUMS, KORUPCIJA 
PUBLISKAJĀ SEKTORĀ UN 

ĒNU EKONOMIKA

ĀRVALSTU INVESTORU NOVĒRTĒJUMS PAR 
IZMAIŅĀM PĒDĒJO 12 MĒNEŠU LAIKĀ



KĀ JĀMAINĀS INVESTĪCIJU VIDEI LATVIJĀ  
POLITIĶU UN INVESTORU DISKUSIJA. 9.01.2019  FICIL



LATVIJAS 
KONKURĒTSPĒJA 
INVESTĪCIJU JOMĀ



2018. GADS 
IEZĪMĒ JAUNAS 

RAIZES

SITUĀCIJA FINANŠU 
SEKTORĀ, TĀS 

IZRAISĪTĀS SEKAS UN 
VALSTS REPUTĀCIJAS 

PROBLĒMAS

RĪGAS  
LOMA VALSTS 

ATTĪSTĪBĀ



“VISLABĀKIE” UN “VISSLIKTĀKIE” LĒMUMI UN POLITIKAS INICIATĪVAS, KO 
LATVIJAS  VALDĪBA IR IEVIESUSI PĒDĒJO 5 GADU LAIKĀ UN KAS IR POZITĪVI  VAI 

NEGATĪVI IETEKMĒJUŠAS LATVIJAS UZŅĒMĒJDARBĪBAS VIDI.

NODOKĻI, NODOKĻU REFORMA

ELEKTROENERĢIJAS OBLIGĀTĀ IEPIRKUMA 
KOMPONENTE (OIK) - UZSĀKTA JAUTĀJUMA VIRZĪBA

DALĪBA STARPTAUTISKĀS ORGANIZĀCIJĀS, 
PIEVIENOŠANĀS EIROZONAI

AR ĒNU EKONOMIKU SAISTĪTAS DARBĪBAS, TOSTARP  
NAUDAS ATMAZGĀŠANAS, KORUPCIJAS U.C. NOVĒRŠANA

MAKSĀTNESPĒJAS ADMINISTRĒŠANA

IZGLĪTĪBA

SAISTĪBĀ AR FINANŠU NOZARI

NODOKĻI, NODOKĻU REFORMA

VALDĪBAS PRIORITĀTES, SAZIŅA

ELEKTROENERĢIJAS OBLIGĀTĀ  
IEPIRKUMA KOMPONENTE (OIK)

AR ĒNU EKONOMIKU SAISTĪTAS DARBĪBAS, TOSTARP  
NAUDAS ATMAZGĀŠANAS, KORUPCIJAS U.C. NOVĒRŠANA

SAISTĪBĀ AR DARBASPĒKU UN DEMOGRĀFIJU:  
MIGRĀCIJA, IMIGRĀCIJA, UZTURĒŠANĀS ATĻAUJAS U.C.

VISSLIKTĀKIE LĒMUMI VAI POLITIKAS INICIATĪVASVISLABĀKIE LĒMUMI VAI POLITIKAS INICIATĪVAS

AVOTS: FICIL ĀRVALSTU INVESTĪCIJU VIDES INDEKSS 2015.–2018. GADS, N=40



2018 (N=40)

35%

10%

55%

TURPMĀKIE  INVESTĪCIJU PLĀNI

JĀ,  PLĀNOJAM PALIELINĀT 
INVESTĪCIJAS

NĒ, NEPLĀNOJAM PALIELINĀT 
INVESTĪCIJAS

NAV IZLEMTS, ATKARĪGS NO 
APSTĀKĻIEM VAI NAV VAJADZĪGAS

31%

19%

50%

2016 (N=32)

24%

19% 57%

2017 (N=42)



KĀ JĀMAINĀS INVESTĪCIJU VIDEI LATVIJĀ  
POLITIĶU UN INVESTORU DISKUSIJA. 9.01.2019  FICIL



NOSLĒGUMS



A.GOD. PREMJERMINISTR /-E,  
JUMS PIENĀCIS PASTS



“Lūdzu, turiet solījumus, it īpaši attiecībā uz uzņēmējdarbības 
vides uzlabošanu. Lielākais un traucējošākais faktors mūsu 

valstī ir neskaidrība, tāpēc es novēlu jaunajai valdībai turēties 
pie plāniem ilgtermiņā. Es ceru, ka mūsu nākamās valdības 
turpinās to, ko ir jau aizsākusi pašreizējā koalīcija. Tāpat ir 

svarīgi beidzot noteikt prioritārās sfēras, ar kurām ir jāstrādā.”  

FINANŠU UN BANKU PAKALPOJUMU UZŅĒMUMS

A.GOD. PREMJERMINISTR /-E,  
JUMS PIENĀCIS PASTS



A.GOD. PREMJERMINISTR /-E,  
JUMS PIENĀCIS PASTS

“Spēcīga un vienota valdība var daudz paveikt 
Latvijas labā, tāpēc Ministru prezidentam kā Latvijas 
valsts līderim novēlētu: līderis ir tas, kurš no jucekļa 
iegūst vienkāršību, no neskaidrībām – skaidrību, no 

grūtībām – iespējas, no izmisuma – uzticību.”  

“Lūdzu, turiet solījumus, it īpaši attiecībā uz uzņēmējdarbības 
vides uzlabošanu. Lielākais un traucējošākais faktors mūsu 

valstī ir neskaidrība, tāpēc es novēlu jaunajai valdībai turēties 
pie plāniem ilgtermiņā. Es ceru, ka mūsu nākamās valdības 
turpinās to, ko ir jau aizsākusi pašreizējā koalīcija. Tāpat ir 

svarīgi beidzot noteikt prioritārās sfēras, ar kurām ir jāstrādā.”  

FINANŠU UN BANKU PAKALPOJUMU UZŅĒMUMS



“Jaunās valdības kopīgajam mērķim ir jābūt investīciju klimata 
uzlabošanai. Valdībai jābūt drosmīgai un konsekventai jaunu 
iniciatīvu īstenošanā. ... No ārvalstu investoru viedokļa ABLV 
Bank likvidēšana ir atstājusi negatīvu ietekmi, kas cita starpā 

“Spēcīga un vienota valdība var daudz paveikt 
Latvijas labā, tāpēc Ministru prezidentam kā Latvijas 
valsts līderim novēlētu: līderis ir tas, kurš no jucekļa 
iegūst vienkāršību, no neskaidrībām – skaidrību, no 

grūtībām – iespējas, no izmisuma – uzticību.”  

PROFESIONĀLU REVĪZIJAS UN KONSULTĀCIJU PAKALPOJUMU UZŅĒMUMS

“Lūdzu, turiet solījumus, it īpaši attiecībā uz uzņēmējdarbības 
vides uzlabošanu. Lielākais un traucējošākais faktors mūsu 

valstī ir neskaidrība, tāpēc es novēlu jaunajai valdībai turēties 
pie plāniem ilgtermiņā. Es ceru, ka mūsu nākamās valdības 



“Izmeklējiet ekonomiskos noziegumus, apkarojiet 
korumpētos un slikti pārvaldītos Rīgas pilsētas pašvaldības 
uzņēmumus, radiet iespēju, ka atsevišķās nozarēs (piem., 
būvniecībā) ir labākas iespējas godīgiem uzņēmumiem (kas 

maksā visus nodokļus paši un sadarbojas ar piegādātājiem un 
apakšuzņēmējiem, kas arī maksā visus nodokļus.”  

FINANŠU UN BANKU PAKALPOJUMU UZŅĒMUMS

“Ir divi jautājumi, kuriem nekavējoties jāpievērš uzmanība. Pirmkārt, 
darbaspēka pieejamība. Ja jūs vēlaties ekonomisko attīstību un 

izaugsmi, šīs jautājums ir jārisina tagad. Rīt varētu būt par vēlu, jo 
līdz tam ražošanas uzņēmumi varētu nomainīt atrašanās vietas. Mūsu 
priekšlikums – kontrolēta migrācija. Tā jau darbojas Igaunijā, kāpēc 

tā nevarētu darboties arī Latvijā? Igaunijā mūsu uzņēmumā ir 40 
ukraiņi, kas tur strādā un saņem tādu pašu algu kā vietējie 



PILNS FICIL ĀRVALSTU 
INVESTĪCIJU VIDES INDEKSA 

PĒTĪJUMS PIEEJAMS  
WWW.FICIL.LV

http://www.ficil.lv


PALDIES!


